白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 1 —

关于印发《金寨县白塔畈镇自然灾害救助
应急预案》的通知

白政办〔2022〕90 号

各村（街道）：

现将《金寨县白塔畈镇自然灾害救助应急预案》印发给你们，

请对照预案，认真抓好落实。

白塔畈镇人民政府办公室

2022 年 5 月 15 日

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 2 —

金寨县白塔畈镇自然灾害救助应急预案

为建立健全我镇应对突发自然灾害应急救助体系和运行机

制，规范应急救助工作程序，提高居民的避灾自救能力和基层自

然灾害应急救助水平，保障人民群众生命财产安全，促进和谐社

会建设，最大程度地减少人民群众的生命和财产损失，维护社会

稳定，结合本镇实际情况，制定本预案。

一、工作原则

坚持以人为本，预防为主，统一领导、协同处置、资源整合、

科学应对，及时核灾救灾，减少人民群众生命和财产损失，保障

受灾群众的基本生活，促进本镇社会安定和经济发展。

二、适用范围

镇内发生的自然灾害造成的损失（包括干旱、洪涝灾害、台

风、风雹、低温冷冻、雪等气象灾害；地震灾害；山体崩塌、滑

坡、泥石流等地质灾害；森林火灾和生物灾害等，需要紧急转移

安置人员或提供衣、食、住、医等基本生活救助时，倒房重建等

相关自然灾害应急救助等适用本预案）。

三、白塔畈镇基本概况

（一）基本情况：白塔畈镇地处金寨县东北部，全镇总面积

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 3 —

114 平方公里，下辖 11 行政村和 1 个街道。全镇目前共有户籍人

口 1.1 万户，4.1 万人，其中五保户 406 人，低保户 743 户 1259

人，残疾人 1161 人。耕地总面积 52000 亩，其中水田 45000 亩，

旱地 2000 亩，农作物面积 5000 亩，主要种植水稻、玉米等，农

房 11000 户 45000 间。

（二）本辖区内水库、河流数量及分布情况：中小型水库 4

座中型河流 3 条。

（三）本辖区内道路交通、通信、电力、供水、供气、水利

等基础设施情况：水泥路 500 公里、通信、电力、供水等已全覆

盖。

（四）本辖区内工厂的数量和分布情况：镇内有 3 家加油站、

2 家非煤矿山、1 家液化气站、1 家搅拌站、2 家中型商贸企业、8

家小型纺织企业、8 家光伏企业，主要分布在集镇周围。

四、灾害隐患风险分析

（一）灾害隐患点情况，我镇有地质灾害点 2 处，分别位于

郭店村和项冲村。

（二）水库：中型水库 2 座。

（三）河流：中型河流 3 条。

（四）企业工厂：2 家露天非煤矿山、祥达尔搅拌站。

（五）如发生火灾和其他突发性事件，需转移安置人员根据

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 4 —

实际情况确定。

五、指挥机构和工作职责

（一）指挥机构

镇政府成立镇救灾应急指挥中心，统一指挥自然灾害救助应

急处置工作。总指挥由镇党委书记陈乃兵担任，指挥机构下设自

然灾害应急工作领导小组：

组  长： 陈乃兵   党委书记

第一副组长：陈伯权  党委副书记、镇长

副组长：郑其一   人大主席

吴  迪   党委副书记

张积平   党委副书记

石鹏飞   党委委员、纪委书记

鲍传斌   党委统战委员

王家胜   党委政法委员

王  芙   党委组织委员

王继强   党委委员、人武部长

杨  川   党委宣传委员

曹  毅   人大副主席

董邦福   副镇长

余  浩   副镇长

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 5 —

柏耀钰   副镇长

成  员：王月娟   党政办主任

吴德清   财政和资产管理服务中心主任

漆家喜   白塔畈派出所所长

奚立宏   社会事业管理服务中心副主任

杜德梅   农业农村管理服务中心副主任

廖  伟   自然资源和规划管理服务中心主任

陈道财   综合行政执法大队大队长

各村书记

领导小组下设救灾办公室，地点设在综合行政执法大队，为

日常办事机构，负责日常性救灾工作，由陈道财同志任办公室主

任。

各村（街道）应成立相应的救灾应急处置指挥机构，负责本

区域内较大灾情和镇政府决定的其他特殊启动事项的自然灾害救

助应急处置工作。

（二）工作职责

在镇救灾应急指挥中心及现场指挥部统一领导下，各成员单

位按照职责分工，各司其职，密切配合，共同开展救灾工作。主

要职责如下：

1.党政办：负责协调联络接待和其他重要工作事宜。应急会

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 6 —

议安排，开展救灾法律法规和业务知识方面的宣传，提高全社会

的防灾、抗灾、救灾和减灾的能力意识。

2.综合行政执法大队：负责灾情统计上报，履行镇自然灾害

救助应急处置办公室相应职责。

3.武装部：负责组织民兵小分队和专业抢险队参与抗灾救灾

和紧急转移安置工作。

4.自然资源和规划管理服务中心、经济发展办：负责灾区房

屋规划，重建和组织实施等工作，协调转移受灾企业及职工，组

织有关部门共同做好灾后企业重建修复工作，帮助企业尽快恢复

生产，负责地质自然灾害防治规划，组织开展地质灾害调查，建

立监测体系；

5.财政和资产管理服务中心、社会事业管理服务中心：管理、

分配救灾款物并监督使用，负责救灾款的筹措和发放工作。组织

指导救灾捐赠工作，指导基层制定、修订救灾应急预案，并组织

演练，做好救灾物资储备工作，同时负责抢修受损桥梁、车口、

疏浚涵洞、河坝等工作。

6.卫生院：负责做好灾民的医药卫生和防疫防病工作，确保

医务人员和药品及时到位，做好灾区饮用水的检查和水源保护工

作，组织紧急医疗救治队伍抢救伤病员。

7.派出所：负责疏导救灾车辆，确保交通安全，加强治安防

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 7 —

范和维护社会秩序稳定工作。

8.供电所：负责灾区各用电线路的抢修维护。

9.3 所实验学校：负责协调转移受灾学校师生，安排好灾后

学校教学工作，确保受灾学校及时复课，协调有关部门共同做好

灾后校舍重建修复工作。

10.农业农村管理服务中心：做好农业查灾核灾工作，负责灾

民生产自救所需种子、农药、化肥等农资的供应工作及畜禽防疫

工作。

六、 应急准备

（一）应急安置和医疗卫生场所准备

1.应急安置由社会事业管理服务中心、自然资源和规划管理

服务中心等部门。负责组织力量抢救群众生命财产和紧急转移安

置工作，指导、督促灾区加强治安管理和安全保卫工作，稳定社

会秩序，积极预防和妥善处置突发性治安事件。

2.医疗卫生场所。由镇卫生院院长王新亭同志任组长，镇卫

生院其他人员及各村卫生室人员组成，组织医疗防疫队伍，组建

灾区临时医疗机构，抢救、治疗和转运伤病员，实施灾区疫情、

饮水，食品等卫生检测，做好紧急免疫和场所消毒工作。

（二）救灾物资准备

把救灾工作纳入全镇国民经济和社会发展计划，筹备棉被、

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 8 —

衣服、草席、床、毛巾、碗筷等日常生活必需品，同时与镇政府

所在地食品供货商签订临时应急供货协议，包括大米、食用油、

方便面、饼干、矿泉水等以备灾民应急之用。

（三）宣传、培训和演练

1.开展村（街道）减灾救灾宣传活动，利用各种媒体宣传灾

害知识，宣传应急法律法规和预防、避险、避灾、自救、互救、

保险的常识，增强群众的防灾减灾意识和能力。

2.镇综合行政执法大队负责组织各村（街道）两委干部的业

务培训。

3.自然灾害多发村，每年应根据灾害发生特点，适时组织演

练，检验并提高应急准备、指挥和响应能力。

4.主管部门根据各灾害种类的特点参与或自行组织培训和演

习。

七、预警信息

1.根据气象等预警信息，按有关规定及时向各村（街道）发

布预警预报。

2.根据提供的灾害预警预报信息，镇党委政府提出灾情评估

意见，要求相关部门人员做好应急准备。

3.根据灾害预警信息发出后，域内涉险人员按方案转移。

八、人员转移及路线

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 9 —

（一）人员转移

灾害预警信息发出后，镇村干部积极组织人员将受灾群众第

一时间按照指定的路线转移至临近的安置点。

（二）转移路线

灾害预警信息发出后，涉险人员按指定路线进行转移。

1.需转移安置到乡镇避灾安置场所的，在村公路处集中乘车

前往。

2.需转移安置到村避灾安置场所的，沿村内主要道路自行转

移。

3.分散到村民或朋友家里投亲靠友安置的，自行前往。

九、避灾安置场所

全镇共规划 30 个避灾安置点，分别是郑堂教学点、郭店教学

点、龚店教学点、龚店实验学校本部及小学部、项冲教学点、大

山教学点、大岗教学点、大岗实验学校本部及小学部、中心教学

点、龙泉教学点、凉井教学点、楼冲教学点、桥店教学点、光慈

教学点、白塔畈实验学校本部、镇新时代文明实践站及各村村部。

十、灾情报送

（一）灾情信息报告内容

灾害种类、发生时间、地点、范围、程度（人员、农作物、

房屋等受损情况）、后果、救灾工作和受灾群众生活安排情况及

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 10

—

灾区存在的困难等。

（二）灾情信息报告时间

灾情初报。各村、街道对于本行政区域内发生的自然灾害，

凡造成人员伤亡和较大财产损失的，应在第一时间了解掌握灾情，

立即向镇综合行政执法大队报告初步情况，镇综合行政执法大队

最迟不得晚于灾害发生后 1 小时向镇党委政府、县应急管理局报

告。

灾情续报。在重大自然灾害灾情稳定之前，村（街道）均须

执行 24 小时零报告制度。各村（街道）每天 8：30 之前将截止到

前一天 24 时内的灾情向镇综合行政执法大队上报。镇综合行政执

法大队每天 9 时之前向县应急管理局上报。特大灾情根据需要随

时报告。

灾情核报。各村（街道）在灾情稳定后，应在 1 个工作日内

核定灾情，向镇综合行政执法大队报告。镇综合行政执法大队在

接到报告后，应在 2 个工作日内审核、汇总灾情数据，上报县应

急管理局。

（三）灾情核定

镇综合行政执法大队协调民政、农业、水利、国土统计等部

门进行综合分析、会商，核定灾情。

（四）台账管理

白塔畈镇人民政府行政规范性文件

.X
白塔畈镇人民政府办公室发布

— 11

—

建立因灾死亡人口台账、倒塌房屋台账和需政府救济人口台

账，为恢复重建和开展生活救助提供可靠依据。

十一、灾后救助与恢复重建

（一）灾后救助

根据救灾工作需要，及时发放救灾款物食品、被褥等日常生

活必需用品。

（二）恢复重建

如有需要重建倒房，组织相关部门，根据实际情况进行重建。

十二、附则

1.本预案由白塔畈镇人民政府负责解释。

2.本预案自印发之日起实施。